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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou polymerových bankovek pomocí Ramanovy

spektroskopie. Součástí práce je seznámení se s vědní disciplínou spektroskopie a následně

popis samotné Ramanovy metody. Podstatná část je věnována polymerovým bankovkám,

konkrétně australským dolarům a jejich ochranným prvkům. V praktické části práce jsou

vybrané bankovky měřeny pomocí Ramanova spektrometru. Výsledky ukazují, že společné

rysy polymerových bankovek a jejich bezpečnostní prvky jsou charakteristické pro tento typ

platidla bez ohledu na jeho nominální hodnotu nebo rub a líc bankovky. Tudíž Ramanova

spektroskopie je využitelná pro studium polymerových bankovek.

Klíčová slova: Polymerové bankovky, Ramanova spektroskopie, australské dolary,

ochranné prvky.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of polymer banknotes using Raman spectroscopy.

Part of the work is familiarization with the scientific discipline of spectroscopy and

description of Raman spectroscopy. The main part is focused on to polymer banknotes,

specifically australian dollars and their security features. In the practical part of the work,

selected banknotes are measured using the Raman spectrometr. The results show that

common features of polymer banknotes and their security features are characteristic of this

type of currency regardless of his denomination or the back and front of the banknote.

Therefore, Raman spectroscopy is a useful method for studying polymer banknotes.

Keywords: Polymer banknotes, Raman spectroscopy, Australian dollar, security features.
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ÚVOD

Lidé po celém světě používají peníze v různých podobách po mnoho staletí. V současné

době je celosvětově v oběhu celá řada různých měn ve formě papírových bankovek. Jsou

ovšem i země, které místo papírových bankovek používají bankovky polymerové. Právě těm

se věnuje tato práce. Jako první na světě vydala Austrálie do oběhu polymerové bankovky,

které obsahují nespočet ochranných prvků, díky kterým jsou velice náročné na padělání.

Pro zkoumání falzifikátů bankovek se využívá řada různých metod včetně

spektroskopických. V poslední době se uplatňuje i Ramanova spektroskopie, jejíž historie

sahá do 20. let 20. století. Jedná se o analytickou metodu, jejímž cílem je studium struktury

anorganických i organických látek a materiálů za pomocí Ramanova spektrometru. Tato

metoda je hojně využívána nejen ve forenzní oblasti. Používají ji také pracovníci

bezpečnostních složek například k identifikaci výbušnin a drog. Použitelná je také například

při zkoumání původu cenných knih obrazů apod.

Austrálie je první zemí, která vydala do oběhu právě polymerové bankovky. Výčet

jednotlivých bankovek nové generace společně s jejich ochrannými prvky je uveden

v teoretické části práce a přílohách č: 1, 2, 3, 4. Tento druh plastového platidla pochází již

z 80. let 20. století, kdy státy jako Kostarika a Haiti začaly jako vůbec první tyto bankovky

tisknout, ale to se neobešlo bez komplikací. Vývoj této nové výroby trval necelých 10 let a

jako první vznikla australská bankovka s nominální hodnotou 10 dolarů. Hlavním

materiálem pro výrobu je polypropylenový substrát Guardian®. V současné době využívá

tento druh bankovek přes 20 států světa.

Do praktické části byly vybrány již zmíněné australské dolary z důvodu vydání nové

generace s inovativními prvky a designem. Měření probíhalo na jednotlivých nominálních

hodnotách se zaměřením na ochranné prvky a jednotlivé barvy. Cílem bylo zjistit, zda je

Ramanova metoda vhodná pro strukturální analýzu těchto bankovek.
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1 SPEKTROSKOPIE

Spektroskopie je vědní disciplína zabývající se zkoumáním interakce elektromagnetického

záření a hmoty. Dle rozboru vyzářeného nebo pohlceného záření, lze získat detailní

informace o složení materiálu a jeho částicích. Lze též říci, že spektroskopie je obor

zkoumající vznik a vlastnost spekter.

Využitelnost spektroskopických metod sahá do velké řady oborů, od fyzikálních a

chemických přes forenzní až po lékařský. [1]

Nejprve spektroskopie využívala pouze viditelné světlo, které bylo rozloženo na jednotlivé

barvy (intervaly vlnových délek záření). V průběhu jejího využívání se dále rozvíjela, a to

například použitím dalších typů záření (infračervené, ultrafialové atd.), tedy využitím dalších

vlnových délek (ekvivalentně dalších frekvencí). [1], [2], [5]

1.1 Historie spektroskopie

Jako první bylo používáno monochromatické světlo, a to rozkladem bílého světla pomocí

optického hranolu. Pozornost se soustředila především na elastický rozptyl záření tzv. Ray-

leighův rozptyl. Byly objeveny anomálie zejména v případě fluorescence, kdy dochází k

emisi záření o jiné vlnové délce, než bylo původní absorbované záření. V roce 1923 byl

teoreticky předpovězen nepružný rozptyl fotonu, a to rakouským fyzikem Adolfem Smeka-

lem. Dále touto problematikou se také zabývali Kramers a Heisenberg (1925), Schrödinger

(1926) a Dirac (1927). V roce 1928 jej experimentálně potvrdil indický vědec Sir C. V. Ra-

man, a to díky rozptylu slunečního záření na molekule kapalin a při difrakci na pevných lát-

kách. [3]

Raman při studiu kombinačního rozptylu světla pozoroval při průchodu záření látkami kro-

mě frekvence dopadajícího světla i vyšší a nižší frekvence v závislosti na daném prostředí

(látce). Právě tento objev nese jméno Ramanův rozptyl a umožňuje popsat neelastický roz-

ptyl záření na molekulách plynu, kapalin i pevných látek. [4]

Raman nebyl sám, kdo se zajímal o kombinovaný rozptyl záření. Nezávisle na Ramanově

studii zkoumali na Lomonosově univerzitě v Moskvě stejný jev na krystalech křemenu. L.

I. Mandelštam a G. S. Landsberg popsali odlišné linie dle Debyeho teorie. Tento jev prezen-

tovali jako neelastický rozptyl světelných kvant. Také ve Spojených státech amerických

představil Woods roku 1928 termín „anti Stokes“ pro rozptýlené světlo. I on pozoroval a

zaznamenal spektrální linie v důsledku Ramanova rozptylu na fotografické desky, když
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zkoumal rezonanční fluorescenci. Raman byl však prvním, kdo publikoval spektra rozptýle-

ného záření a díky prvnímu uveřejnění nového objevu byla právě jemu udělena Nobelova

cena za fyziku a to 11. prosince 1930 za jeho práci na rozptylu světla. Vědci L. I. Mandel-

štam a G. S. Landsberg Nobelovu cenu, stejně jako Ramanův spoluobjevitel Krišnan, ne-

získali. [4]

Je nutné si uvědomit, že v roce, kdy byl tento jev objeven, byla dostupná pouze velmi ome-

zená instrumentace, ale i přesto byla Ramanova spektroskopie do roku 1950 hojně využívá-

na. Jako zdroj bylo používáno viditelné záření, jako sběrač paprsků dalekohled a jako oči

detektory. Výzkum se tedy postupně zaměřoval na zlepšení těchto excitačních zdrojů záře-

ní a začaly se vyrábět různé lampy (heliové, zinkové atd.), které však byly nepoužitelné kvůli

nízké intenzitě. V roce 1962 se začaly jako zdroje využívat lasery a staly se nejdůležitějším

stimulem pro rozvoj spektroskopie. Důležitým zjištěním a pro vývoj optiky zásadním obje-

vem bylo objevení dvojitého monochromátoru, který odstraňuje rozptýlené světlo lépe než

pouze jednoduchý monochromátor. V dnešní době je možno získat Ramanova spektra také

pomocí Fourierovy transformace. Tento jev, dodnes označovaný jako Ramanův, byl ještě

koncem dvacátých let Kohlrauschem a Dadienem v Grazu poprvé použit k systematickému

studiu různých organických sloučenin. [3]

1.2 Elektromagnetické záření

Existuje mnoho zdrojů elektromagnetického záření, přičemž záření viditelné pro člověka

leží v rozsahu vlnových délek od 400 nm (fialová barva) až po 800 nm (červená barva).

Světlo může být popsáno jako vlna nebo jako proud částic, nazývající se fotony. [2], [5]

Elektromagnetické záření je příčné vlnění elektromagnetického pole, které může přenášet

energii. [2], [5]

Spektrum elektromagnetického záření je možné definovat buď frekvencí nebo ekvivalentně

vlnovou délkou. Přehled elektromagnetických vln lze vidět na Obr.1.
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Elektromagnetické záření proniká nějakým hmotným objektem a interaguje s ním.

Z možných interakcí jsou pro spektroskopii důležité následující:


[…]


Obr.57. Fluorescenční prvek [44]

Ochranné prvky rubu:

I. Kompas (bezpečnostní prvek) – Kompas se nachází v malém jasném okně.

II. Dračí letadlo (designový prvek) – Tento prvek znázorňuje letadlo Dragon z roku

1948.

III. Ofsetový tisk v pozadí (bezpečnostní prvek) – Na každé straně bankovky jsou

definované vícebarevné vzory jemných čar.

IV. Portrét ministra Johna Flynna (designový prvek) – Tato fotografie znázorňuje

Johna Flynna.

V. 3D kompas (designový prvek) – Zde je kompas představen jako navigace,

odkazující se na práci Reibey a Flynna v námořní a letecké službě.

VI. Létající ledňáček (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky uvidíme, jak

ledňáček hýbe svými křídly a mění se jejich barva.

VII. Usmívající se ledňáček (designový prvek) – Představuje druh ptáka.

VIII. Obracející se hodnota 20 uvnitř budovy (bezpečnostní prvek) – Nakloněním

bankovky uvidíme, jak se uvnitř budovy obrací číslo 20.

IX. Efekt pohyblivých barev (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky

získáme rolující se barevný efekt, který je viditelný na obou stranách bankovky.

X. Překladač informací (designový prvek) – Na tomto prvku je znázorněn

překladač informací, který je poháněn pomocí pedálu a slouží pro překlad
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XI.

Obr.58. 20 $ ochranné prvky rubu [Archiv autora]

informací. Byl vynalezen Alfredem Traegerm. Byl poprvé použit leteckou

lékařskou službou v odlehlých oblastech, především pro zlepšení komunikace.

XI. Mikrotisk/mikropísmo (bezpečnostní prvek) – Na několika místech bankovky

je definovaný text. Text zahrnuje pasáže z knihy ministra Johna Flynna a dále je

na barevném pozadí potištěn nápis „Twenty dollars“.

XII. Fluorescenční znak (bezpečnostní prvek) – Pomocí UV světla uvidíme sériové

číslo a rok tisku bankovky. [45]

Obr.59. Fluorescenční prvek [46]

PŘÍLOHA PIII: OCHRANNÉ PRVKY BANKOVKY 50 $

Ochranné prvky líce:

I. Efekt pohyblivých barev (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky

získáme rolující se barevný efekt na obou stranách bankovky.

II. Středové okno se shora dolů (bezpečnostní prvek) – Obsahuje řadu

bezpečnostních prvků ohraničených keřem akátovníkem.

III. 3D kniha (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky získáme trojrozměrnou

otevřenou knihu s barevnými linkami.

IV. Barevná černá labuť (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky získáme

měnící se barvy peří labutě a vlnek vody.

V. Raukkan kostel (designový prvek)

VI. Hloubkový tisk (bezpečnostní prvek) – Obsahuje texturu vyvýšeného tmavého

tisku. Přejetím prstem po čísle 50 ucítíme vystupující tisk.

VII. Akátovník (designový prvek) – Druh keře

VIII. Hmatový funkční prvek (designový prvek) – Na okrajích bankovky se nacházejí

4 vyvýšené hrbolky v rámci své bezpečnostní funkce. Slouží k určení správné

nominální hodnoty pro nevidomé.

IX. Portrét spisovatele a vynálezce Davida Unaipona (designový prvek)
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Obr.60. 50 $ ochranné prvky líce [Archiv autora]

X. Ngarrindjeri Shields and Miwi (designový prvek) – Tento prvek vyobrazuje štít

Ngarrindjeriho z 50. let 20. století.

XI. Mikrotisk/mikropísmo (bezpečnostní prvek) – Bankovka je potištěna jasně

definovaným textem. Obsahuje výňatky z legendárních příběhu australských

domorodců a také nápis „fifty dollars“.

XII. Fluorescenční znak (bezpečnostní prvek) – Pod UV světlem spatříme černou

labuť a akátovník. [47]

Obr.61. Fluorescenční prvek [48]

Ochranné prvky rubu:

I. Kniha (bezpečnostní prvek) – V malém jasném okně se nachází otevřená kniha.

II. Pamětní nemocnice krále Edwarda (designový prvek) – Edith Cowanová

přispěla k založení této nemocnice.

III. Ofsetový tisk v pozadí (bezpečnostní prvek) – Na každé straně bankovky se

objevují jasně definované barevné vzory jemných čar.

IV. Portrét Edith Cowanové (designový prvek) – Tato fotografie byla pořízena roku

1929.

V. Létající černá labuť (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky uvidíme, jak

černá labuť pohybuje svými křídly a mění barvu.

VI. Černá labuť (designový prvek) – znázorňuje druh ptáka.

VII. Obracející se hodnota 50 (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky

uvidíme, jak se v kostele mění hodnota 50.

VIII. Efekt pohyblivých barev (bezpečnostní prvek) – Nakloněním bankovky

získáme rolující se barevný efekt, který je viditelný na obou stranách bankovky.

IX. Plán sedadel v parlamentu (designový prvek) – Vyjadřuje vstup ženy do

parlamentu.
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Obr.62. 50 $ ochranné prvky rubu [Archiv autora]

X. Mikropísmu/mikrotisk (bezpečnostní prvek) – Na několika místech bankovky

je jasně definovaný text. Obsahuje výňatky z prvního projevu Edith Cowanové a

také nápis „fifty dollars“.

XI. Fluorescenční znak (bezpečnostní prvek) – Pod UV světlem uvidíme číslo a rok

tisku bankovky. [49]

Obr.63. Fluorescenční prvek [50]
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