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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zaměřena na zajímavé téma, které skýtá potenciál pro další rozšíření studie

i praktické využití. Student prokázal schopnost zvládnutí nové měřicí techniky i práce

s cizojazyčnou literaturou. Některé podklapitoly teoretické části jsou zpracovány velmi přehledně

až detailně (zejm. kap. 4), v některých částech se prezentované informace zbytečně opakují (zejm.

v kap. 1 a 2 ). V rámci praktické části student naměřil nemalé množství Ramanových spekter pro

formulaci závěrů. Vyhodnocení naměřených dat má jisté zerezvy, jež lze ale předpokládat

u studenta, pro kterého je tato oblast zcela nová. Místy se vyskytují stylistické i gramatické chyby,

které ubírají na čtivosti textu. Přesto je vidět snaha studenta o naplnění cílů práce. Pozitivně

hodnotím výběr měny vzhledem k aktuálnosti emise nových bankovek, pravidelné konzultace

i odhodlání k experimentální BP v rámci studovaného oboru.

Otázky:

1. Proč jsou všechna spektra v Obr. 40 měřena v rozsahu (100-1800) cm-1 a jen spektrum bodu J

v rozsahu menším?

2. Čím je podle vás způsobena luminicence některých měřených bodů na bankovkách (např. u Obr.

42 nebo Obr. 48)?
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